	

	
	УТВЕРЖДЕН
протоколом проектного комитета
Архангельской области
от 29 сентября 2023 года № 6
(в ред. от 14 октября 2024 г. № 7)


ПАСПОРТ 
регионального проекта 
«Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе» 


1. Основные положения
	Краткое наименование регионального проекта
	Стимулирование инвестиционной деятельности в АПК
	Срок
реализации 
	01.01.2025
	31.12.2027

	Куратор регионального проекта
	Автушенко Евгений Владимирович, 
	Заместитель Председателя Правительства Архангельской области

	Руководитель регионального проекта
	Бажанова Ирина Борисовна, 
	Министр агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области

	Администратор регионального проекта
	Шевелев Александр Станиславович
	Заместитель министра – начальник управления сельского хозяйства и социального развития села министерства агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области

	Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской Федерации и (или) с государственными программами Архангельской области (далее – государственные программы)
	1.
	Государственная программа
	Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области

	
	2.
	Государственная программа (комплексная программа) Российской Федерации
	Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия











2. Показатели регионального проекта


	№ п/п
	Показатель регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Период, год
	Признак возрастания/
убывания
	Нарастающий итог
	Декомпозиция на муници-пальные образования Архангельской области
	Информационная система
(источник данных)

	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	
	
	
	

	1
	Создание условий для привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс

	1.1.
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)
	ФП 
	Процент
	12,5
	2023
	8,8
	8,8
	8,8
	возрастающий
	нет
	нет
	данные отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса Архангельской области



3. План достижения показателей регионального проекта в 2025 году
 
	№ п/п
	Показатели регионального проекта
	Уровень показателя
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	
	
	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	1
	Создание условий для привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс

	1.1
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)
	ФП
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8,8



2



4. Мероприятия (результаты) регионального проекта


	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое 
значение
	Период, год
	Характеристика результата
	Тип мероприятия (результата)
	Декомпозиция 
на муниципальные образования Архангельской области

	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	
	
	

	1.
	Создание условий для привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс

	1.1
	Созданы и (или) модернизированы объекты агропромышленного комплекса
	Единица
	4
	2022
	1
	1
	1
	1. Реализация за счет средств федерального бюджета (да)

2. Механизм реализации мероприятия (результата): мероприятие реализуется путем предоставления министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области
субсидии на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов на территории Архангельской области, в том числе организациям, осуществляющим производство и (или) первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, организациям, осуществляющим производство и (или) первичную и (или) последующую переработку молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на молочную продукцию и выпуск ее в оборот, в соответствии с Правилами предоставления субсидий и грантов в форме субсидий на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса, утвержденными постановлением Правительства Архангельской области, по   расходам, софинансируемым из федерального бюджета – по результатам конкурсного отбора инвестиционных проектов, представленных получателями средств на возмещение части прямых понесенных затрат по реализуемым объектам агропромышленного комплекса, проводимого Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
	Оказание услуг (выполнение работ)
	нет





5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта


	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)
	Всего
(тыс. рублей)
	Участник государственной программы

	
	
	2025
	2026
	2027
	
	

	1.
	Создание условий для привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс
	

	1.1.
	Созданы и (или) модернизированы объекты агропромышленного комплекса
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    41 248,2 
	министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области

	1.1.1.
	 областной бюджет
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    41 248,2 
	

	Итого по региональному проекту:
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    41 248,2 
	

	 областной бюджет
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    13 749,4 
	    41 248,2 
	











	6. План исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2025 году

	№ п/п
	Наименование результата
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 года

	
	
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	

	1.
	Создание условий для привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс

	1.1.
	Созданы и (или) модернизированы объекты агропромышленного комплекса
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	    13 749,4

	Итого
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	    13 749,4




7. План реализации регионального проекта

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Срок реализации
	Взаимосвязь
	Ответственный исполнитель
	Адрес объекта (в соответствии с ФИАС)
	Мощность объекта
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)
	Вид документа и характеристика  мероприятия (результата)

	
	
	начало
	окончание
	предшественники
	последователи
	
	
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значение
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12




___________________

